Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda, com urgência, junto aos departamentos

competentes da Administração Pública Municipal, no sentido de que seja realizada operação

tapa-buracos em toda a extensão da Rua dos Imigrantes.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como fundamento a manifestação recorrente de
diversos munícipes, os quais vêm expressando preocupações quanto às precárias condições de
trafegabilidade da Rua dos Imigrantes. A via, atualmente, encontra-se com significativa
degradação asfáltica, apresentando inúmeros buracos ao longo de sua extensão.

Ressalte-se que a referida rua desempenha papel estratégico na malha viária
urbana, configurando-se como importante eixo de ligação com elevado fluxo de veículos,
inclusive de grande porte, em razão da expressiva concentração de empresas em seu entorno.
O atual estado do pavimento compromete não apenas o conforto, mas principalmente a
segurança de condutores e pedestres, representando potencial risco de acidentes e danos
materiais.

Ademais, salienta-se que o presente período do ano é especialmente oportuno
para a realização de serviços de manutenção asfáltica, considerando a ausência de chuvas
intensas. Com a proximidade do período chuvoso, a tendência é de agravamento das condições
da via, o que pode, inclusive, encarecer e dificultar intervenções futuras.

Diante do exposto, e tendo em vista a necessidade de preservação da
infraestrutura urbana e da segurança pública, apelo à sensibilidade e ao comprometimento de
Vossa Excelência para que determine a execução imediata da referida operação tapa-buracos,
em benefício de toda a coletividade.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
F

69
-1

X
S

K
-2

Y
1Y

-S
60

G

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4F691XSK2Y1YS60G, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4F69-1XSK-2Y1Y-S60G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
F

69
-1

X
S

K
-2

Y
1Y

-S
60

G

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4F691XSK2Y1YS60G
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4F691XSK2Y1YS60G
		2025-08-04T11:04:39-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura